资源环境与安全工程学院

实验室开放安全协议书

甲方：资源环境与安全工程学院

乙方（指导教师或课题负责人）：______________________

（乙方指导并参与实验工作的学生可附签在下面，作为共同直接责任人）

__________________________________________________________________

乙方因 指导□毕业设计（论文）、□科研项目、□大学生创新创业项

目、□课外科技创新活动或_________________________________等工作需

要，特申请使用______________________________实验室。为了落实安全管理

责任，杜绝安全责任事故，保障师生人身与财产安全，维护良好实验条件与环

境，并更好服务教学、科研和人才培养工作，甲、乙双方在学习贯彻教育部、

教育厅和学校有关安全管理规定的基础上，自愿签订本协议，共同履行如下职

责。

一、甲方的权利与义务

1. 严格遵守并执行学校和学院的各项规章制度。

2. 对首次进入实验室的乙方进行安全教育。

3. 对乙方或督促乙方进行相关实验设备仪器的操作培训。

4. 对乙方进行相关实验室规章制度的解释说明。

5. 不定时检查实验室，随时对乙方及其所指导学生的不规范操作和不良行为

进行纠正；对纠正两次不改者，有权停止其使用实验室和进行实验。

二、乙方的权利与义务

1. 严格遵守并执行国家、教育部、湖南省教育厅、学校和学院的各项规章制

度，服从甲方的正确管理。

2. 乙方及其所指导的学生在使用期间承担对该实验室和所用仪器设备、实验

材料及公共设施的安全，并保持实验场地环境卫生，实验完毕及时清理干净。

3. 对所指导的学生进行仪器设备的操作培训及安全教育，并强调安全责任和

注意事项。

4. 对所指导的学生所提出的实验方案进行严格审核，排除不安全因素（重点

考虑化学品特性，实验过程中的物理、化学反应、设备仪器等规范操作和原料

的相互作用等因素）。

5. 对所指导学生的整个实验过程全程指导和监督，发现不良行为及时纠正。

6. 不得开展风险等级高于实验室防护等级的实验。

此协议自双方签字之日起生效，如有违反，按照学校和学院实验室管理制度

追究相关责任人。此协议一式两份，甲方、乙方双方各执壹份；如乙方为非资

源环境和安全工程学院教职工，则须在乙方签字下方加签乙方所在单位公章。

甲方

实验室管理人(签字)：

实验室负责人(签字)：

主管领导(签字)：

 年  月   日

乙方

使用负责人或学生代表(签字)：

申请人或课题负责人(签字)：

                   学院（公章）

                   年   月   日

附录： 实验室开放登记表 (编号 No.[      ]      )

实验室名称  场地位置  管理员姓名

申请人姓名  申请人电话  管理员电话

申请理由

申请使用时间 从   年    月    日到    年    月    日，共   天

实验项目名称

主要实验内容

主要仪器设备  操作规程 □有  □无  □有但需修订

主要实验材料

实验材料说明

□放射性    □易燃易爆     □腐蚀性    □危化品    □放射性   □易制毒

□特种材料  □普通材料     □无安全隐患    □有一定隐患   □安全隐患大

其他说明：

实验责任人  实验登记表 □有  □无  □有但不完整

安全教育培训

□已完成   □未完成    □学习并掌握实验室安全管理制度    □知晓注意事项

□熟悉仪器设备   □掌握并落实操作规程   □发现隐患及时上报

其他安全教育培训情况：

使用前实验环境卫生情况

申请人（签字）：

使用后实验环境卫生情况

申请人（签字）：

使用过程中现场安全监测情况
□合格    □不合格     □环境脏乱差  □安全隐患大

□废弃物未清理         □干净整洁    □整改达标再开放

使用后实验环境卫生情况

申请人（签字）：

安全隐患（事故）记录与处置情况

实验室使用综合评价